ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA ASPAS
  ASSOCIAÇÃO DOS PARTICIPANTES E ASSISTIDOS
  DO SERPROS, REALIZADA EM 27/07/2016

Aos vinte e sete dias do mês de Julho de dois mil e dezesseis, os
associados da ASPAS-Associação dos Participantes e Assistidos do
SERPROS, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária nas dependências
da ASPAS, na Avenida Rio Branco, nº 120, Sala 918, Centro, Rio de
Janeiro – RJ, tendo sido iniciada a sessão às 15:00 horas em segunda
convocação, com a presença de 16 associados, conforme lista de presença
(anexo I), obedecendo ao edital publicado no jornal “O Povo”, do dia 15 de
julho de 2016 (anexo II), e divulgado, também, nos Boletins Eletrônicos da
ASPAS, dos dias 18/07/2016 (anexo III), e 25/07/2016 (anexo IV), onde
foram apresentados aos associados da ASPAS o Edital de Convocação, de
forma a incentivar a presença de maior número de associados e
promovendo a ampla divulgação do processo eleitoral que ora se inicia.
Todo o processo eleitoral foi realizado conforme as normas em vigor na
ASPAS, (Estatuto, Normas Eleitorais, consubstanciadas na Deliberação nº
36, de 15 de junho de 2016)(anexo V), convocada para tratar dos
assuntos da seguinte ordem do dia: I – APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO
ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA
EXECUTIVA, DO CONSELHO DELIBERATIVO E DO CONSELHO
FISCAL DA ASPAS PARA O TRIÊNIO 2017/2020; II – ELEIÇÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL QUE COORDENARÁ TODO O PROCESSO. O
Presidente do Conselho Deliberativo, Hélio Carlos Gehrke, assumiu,
conforme o Estatuto, a Presidência da Assembleia e convidou a mim, Ana
Maria Maia Monteiro de Castro, para secretariar a reunião, Hélio Carlos
passou ao item I da pauta, discorreu para os presentes sobre os objetivos
da Assembleia. Prosseguindo, solicitou que Ana Maria fizesse a leitura do
Edital de Convocação e, em seguida, procedeu a leitura do “Calendário
Eleitoral Gestão 2017/2020”(anexo VI). Foi solicitado aos presentes que
aproveitassem o momento para tirar as dúvidas que por- ventura
tivessem, o que não ocorreu. Dando prosseguimento, a Secretária
procedeu a leitura da “Deliberação 036, de 15/06/2016, do Conselho
Deliberativo que Aprovou as Normas Eleitorais para eleição dos membros
dos Órgãos de Administração da ASPAS”-Gestão 2017/2020. Como não
houve dúvidas da plateia, Hélio deu prosseguimento, passando ao item II
da ordem do dia, apresentando os nomes indicados para composição da
Comissão Eleitoral, os quais foram aprovados pelos presentes, sendo
designado o integrante Paulo Gustavo Dias Allão como coordenador,
Clearco Costa, João Francisco Quarto da Silva e Jorge Costa de Souza

como Suplente. E nada mais tendo a dizer, demos por encerrada esta
Assembleia que vai por mim, Secretária, assinada e pelo Sr. Presidente do
Conselho Deliberativo, Gestão 2014/2017.

Hélio Carlos Gehrke        Ana Maria Maia Monteiro de Castro

Presidente da Assembleia Geral           Secretária